
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

ATTO PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IN DATA 08/05/2023 

http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 27 DEL 08/05/2023 

 

 

OGGETTO: Somministrazione lavoro a tempo determinato per servizi di supporto 

nella gestione dei progetti coordinati da Unioncamere Toscana. Modifica 

contratto. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Visto l’art. 18 dello Statuto, che definisce le competenze del Segretario Generale. 

 

Visto l’art. 106, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 50/2016, che consente le modifiche 

al contratto allorquando le medesime non rivestano carattere essenziale. 

 

Visto l’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che consente le modifiche al 

contratto allorquando il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'art. 35 D.Lgs. n. 50/2016; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture, e 

sempre che la modifica non alteri la natura complessiva del contratto. 

 

Vista la determinazione 20-6-2022 n. 40, con cui il Segretario Generale dispone: 

1) Di procedere all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020, 

valendosi della piattaforma telematica MePA di Consip, mediante richiesta di offerta 

inoltrata a Openjobmetis Spa per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro 

a tempo determinato, ai sensi del D.Lgs. n. 276/2003, del D.Lgs. n. 81/2015 e dell’art. 

36 D.Lgs. n. 165/2001, per una durata di 14 mesi, a favore di Unioncamere Toscana, 

per una figura ascrivibile alla categoria professionale C, posizione economica C1, del 

vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) del personale non dirigente 

del Comparto Funzioni Locali, n. 30 ore settimanali, per l’espletamento delle seguenti 

attività: 

a) Supporto nella gestione del progetto Enterprise Europe Network 2022/2025, 

comprendente, a titolo esemplificativo: 

 monitoraggio delle attività previste dal progetto; 

 rendicontazione periodica; 

 coordinamento dei soggetti (Camere di Commercio della Toscana) che 

operativamente erogheranno i servizi; 

 inserimento sulla piattaforma online dei dati richiesti nelle varie fasi del 

progetto. 

b) Supporto nella gestione delle iniziative a valere sul PNRR, comprendente, a titolo 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308


 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

esemplificativo: 

 monitoraggio delle attività previste dal progetto; 

 coordinamento dei soggetti coinvolti (Associazioni di Categoria e Camere di 

Commercio della Toscana);  

 rendicontazione periodica.  

c) Supporto nella gestione dei progetti sul Fondo nazionale di perequazione, 

comprendente, a titolo esemplificativo: 

 monitoraggio delle attività previste dai progetti; 

 coordinamento dei soggetti (Camere di Commercio della Toscana) che 

operativamente attuano i progetti; 

 rendicontazione.  

Con le condizioni contrattuali di cui al capitolato speciale, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale, e secondo le modalità di cui alla 

lettera di invito, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

2) Di procedere all’affidamento valendosi della piattaforma telematica MePA di Consip, 

mediante richiesta di offerta inoltrata a Openjobmetis Spa; 

3) Di approvare i sottoelencati documenti, allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale: 

a) capitolato speciale d’appalto (allegato n. 1); 

b) lettera di invito (allegato n. 2); 

4) omissis  

5) omissis 

6) omissis 

 

Vista la determinazione 30-6-2022 n. 46, con cui il Segretario Generale dispone: 

1) Di affidare a Openjobmetis S.p.a., con sede in Milano, via B. Telesio 18, P.I. 

13343690155, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato in favore di 

Unioncamere Toscana per una figura ascrivibile alla categoria professionale C, 

posizione economica C1, del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

(C.C.N.L.) del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali, n. 30 ore 

settimanali: 

 per l’espletamento dei servizi di supporto nella gestione dei progetti coordinati da 

Unioncamere Toscana meglio descritti in premessa; 

 per un periodo di 14 mesi; 

 al prezzo orario di € 21,23 per n. 1800 ore e così complessivamente 38.214,00 oltre 

IVA 22% su base imponibile;  

 alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, allegato alla determinazione 

S.G. 20-6-2022 n. 40 quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che, previa selezione, Openjobmetis S.p.a. ha somministrato il 

lavoratore Dott.ssa Federica Pratovecchi. 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

Considerato che: 

 Il rapporto con la Dott.ssa Pratovecchi ha avuto concreta attuazione a far data dal 21 

settembre 2022; conseguentemente, in virtù delle originarie pattuizioni intercorse con 

Openjobmetis S.p.a., il periodo di 14 mesi andrebbe a scadere in data 20 novembre 

2023; 

 La Dott.ssa Pratovecchi ha eseguito diligentemente e con competenza professionale le 

mansioni affidatele, maturando altresì una rilevante esperienza nel settore; 

 La Dott.ssa Pratovecchi ha domandato a Openjobmetis S.p.a. la riduzione dell’orario 

lavorativo da n. 30 ore settimanali a n. 20 ore settimanali, con decorrenza dal mese di 

maggio 2023; 

 È interesse dell’Unione Regionale continuare a usufruire delle prestazioni della Dott.ssa 

Pratovecchi; 

 Openjobmetis S.p.a. ha manifestato la disponibilità a somministrare l’unità lavorativa di 

cui sopra con orario ridotto; 

 Stante il ridotto numero di ore, l’originario termine finale potrà essere differito, 

aggiungendo al periodo successivo alla originaria scadenza (20 novembre 2023) 

l’ammontare delle ore risparmiate in conseguenza della riduzione di orario; 

 Per l’effetto, il termine finale potrà essere differito al 23 febbraio 2024; 

 L’operazione non comporta variazioni di spesa; 

 L’operazione configura modifica al contratto tra Unioncamere Toscana e Openjobmetis 

S.p.a., consentita: 

 sia ai sensi dell’art. art. 106, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 

modifica non essenziale che non altera considerevolmente gli elementi essenziali del 

contratto originariamente pattuiti (cfr. art. 1, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016). 

 sia ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che consente le modifiche 

al contratto allorquando il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti 

valori: 

a) le soglie fissate all'art. 35 D.Lgs. n. 50/2016; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture, 

e sempre che la modifica non alteri la natura complessiva del contratto. 

 

Ravvisata, per quanto sopra, l’opportunità di disporre la modifica del contratto in 

essere con Openjobmetis S.p.a., avente ad oggetto la somministrazione di lavoro a tempo 

determinato per una figura ascrivibile alla ex cat. C, posizione economica C1, del previgente 

C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali (ora area istruttori), per 

l’espletamento dei servizi di supporto nella gestione dei progetti coordinati da Unioncamere 

Toscana, come da determinazioni S.G. n. 40/2022 e n. 46/2022,  nei seguenti termini: 

 riduzione dell’orario lavorativo da n. 30 ore settimanali a n. 20 ore settimanali, con 

decorrenza dal giorno 8 di maggio 2023; 

 termine finale del rapporto contrattuale: 23 febbraio 2024. 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

Invariate le restanti pattuizioni contrattuali, salvi gli adeguamenti economici effetto del 

C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16-11-2022. 

 

Vista la richiesta di prenotazione n. 16/2023 sul codice budget 325078.A101 

“Compenso per agenzia di somministrazione” di € 2.754,15 per il periodo 01/01/2023-

20/11/2023. 

 

Considerato altresì che, in ossequio alle previsioni dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 

la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Unione Regionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

DETERMINA 

 

1) Di modificare il contratto in essere con Openjobmetis S.p.a., avente ad oggetto la 

somministrazione di lavoro a tempo determinato per una figura ascrivibile alla ex cat. C, 

posizione economica C1, del previgente C.C.N.L. del personale non dirigente del 

Comparto Funzioni Locali (ora area istruttori), per l’espletamento dei servizi di supporto 

nella gestione dei progetti coordinati da Unioncamere Toscana, come da determinazioni 

S.G. n. 40/2022 e n. 46/2022,  nei seguenti termini: 

 riduzione dell’orario lavorativo da n. 30 ore settimanali a n. 20 ore settimanali, con 

decorrenza dal giorno 8 di maggio 2023; 

 termine finale del rapporto contrattuale: 23 febbraio 2024. 

Invariate le restanti pattuizioni contrattuali, salvi gli adeguamenti economici effetto del 

C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16-11-2022. 

 

2) Di modificare la prenotazione 16/2023 riducendo l’importo previsto per il compenso per 

l’agenzia di somministrazione di € 768,60 in ragione della riduzione di orario lavorativo. 

 

3) Di prevedere nel successivo budget 2024 i fondi necessari alla copertura della spesa 

prevista per il servizio in oggetto per il periodo 01/01/2024-23/02/2024; 

 

4) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Unione 

Regionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Alessandro Gennari 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it

